

یوسف انتظار

د سلواغې ۲۲مه او پرافغانستان باندې د پخواني شوروي د يرغل پایلې

زموږ گران هېواد دادسترو مدنیتونو او فرهنگونو د پالنې او روزنې زانگو د خپل حساس جیو ستراتیژیک او جیوپولیتیک موجودیت له امله د نړۍ د ډېرو سترو نیواکگرو او بنکیلاکگرو د تیریو او لښکرکښیو سره لاس په گریوان پاتې شوی دی. زموږ د هېواد زوړو او په خپلواکۍ مینو ولسونو د پردیو د یرغلونو او تیریو پروړاندې د خپل هېواد د ساتنې په لار کې ستر مادي، معنوي او ځاني زیانونه گاللي، چې د هغو په پایله کې زموږ هېواد د نړۍ د پرمختگ او تمدن له کاروان څخه وروسته پاتې شوی دی. د دویمې نړیوالې جگړې وروسته د دوو متضادو او متخاصمو سیستمونو یانې د نړیوالې پانگوالۍ سیستم او نړیوال سوسیالیستي سیستم ترمنځ سیالي چې د سړې جگړې په پېل سره د پوځي تړونونو په منځته راتلو سره یې نوې بڼه غوره کړه ددې سبب شوه چې د نړۍ دوه ستر زبرځواکونه د خپل نفوذ او اغیز لپاره د نړۍ په گوټ گوټ کې خپلې هڅې گړندی کړي. پخواني شوروي د خپل استعماري خصلت پربنسټ چې د نړۍ ۷۳ برخه یې په مستقیم او غیرمستقیم ډول ترخپلې ولکې لاندې راوستې وه. او پرنړۍ باندې یې د بشپړ تسلط درلودلو اشتها ورځ تربلې مخ په زیاتیدو وه، د غوايي د اوومې نیتې پوځي پاڅون وروسته، چې له امله یې په هېواد کې سیاسي نظم او ثبات ورځ تربلې مخ پر خرابیدو روان وو او د پخوانیو مجاهدینو پوځي بریاوې د جگړې په ډگر کې مخ پر زیاتیدو وې کوم چې په پاکستان او ایران کې یې سنگر نیولی او لویدیزې نړۍ او امریکا یې پوځي او مالي ملاتړ کاوه. نو پخواني شوروي له دې وپرې چې ددوی په گاونډي د افغانستان سره په پوله د امریکا او لویدیزې نړۍ له لوري یې پروړاندې گواښ رامنځته نه شي او افغانستان یې لا له وړاندې د خپلو سیاسي، اقتصادي او پوځي گټو سیمه بلله او لدې لارې یې د هند سمندر گرمو او بوتو ته ځان رسول غوښتل، نو پر همدې بنسټ یې د ۱۳۵۸ لمریز کال د مرغومي پر ۲مه زموږ پر بې وزله هېواد باندې پوځي یرغل پیل کړ او د هغه مهال واکمن حفیظ اله امین یې لومړۍ مسموم او وروسته یې وواژه او پرځای یې ببرک کارمل د خپل پوځي ځواک د متیو په زور د ټولو نړیوالو اصولو پر خلاف او د ملگرو ملتونو د منشور د اصل په نه رعایت پرافغان ولس ور وپته او پدې توگه زموږ هېواد نیغ په نیغه د شوروي د پوځي یرغل په ترسره کیدو سره په بشپړه توگه د سره پوځ په ولکه کې پریوت. ببرک کارمل چې د پردیو د برجو په زور واک ته ورسید پخپل دغه کار سره یې له یوې خوا د افغانستان بې وزله خلک په لوی لاس ددښمن غیږې ته ورټپل وهل او د شور د ۷مې نیتې بدلون ټولنیزه او سیاسي تکیه یې سخته کمزوري کړه او له بلې خوا یې د افغانستان مسله نړیواله وگرځوله، چې د هغې په پایله کې زموږ هېواد د نړۍ د سترو زبرځواکونو د وزلوبې د سیالۍ په ډگر واوښت. په هېواد کې د روانې جگړې لمن

د هېواد گوت گوت ته وغځیده او لویډیزې نړۍ او د امریکا متحده ایالاتونو د شوروي سره په مقابله کې افغان وسلوالو ډلوته پرمختللي وسلې ورکړې، جگړې خپله لمن لاسې پراخه کړه د هېواد یو شمېر ولایتونه، ولسوالۍ ځینې لرې پرتې سیمې د دولت وسلوالو مخالفینو په لاس کې پریوتې. د افغان وسلوالو ځواکونو تعرضي او دفاعي قابلیت ورځ تربلې د کمزورتیا پر لور روان وو د جنگ جگړو په ډگر کې دواړو خواو ته ځاني او مالي درانه زیانونه واوښتل، د شوروي په مشرتابه کې هم د افغانستان د مسلې پرسر لاله وړاندې موجود مخالفتونه نور هم مخ پریزاتیدو شول د جگړې په ډگر کې د زرگونو شوروي سرتیرو په وژلو سره د شوروي خلکو په اذهانو کې د دولت پر خلاف کرکه او مخالفتونه رامنځته شول ترڅو په شوروي کې د بریښیف او یو شمیر نورو رهبرانو له مړینې وروسته د نوي تفکر څېره میخائیل گرباچف د واک واگې په لاس کې واخیستې، گرباچف د نوي تفکر په رڼا کې د بیا رغونې او علانیت تر شعار لاندې د ژورو بدلونونو پلان تر لاس لاندې ونیوه او افغانانو ته هم موقع په لاس ورغله چې د هېواد لپاره پر نوي لیدر شپ فکروکړي، داسې لیدر شپ چې وکولای شي له یوې خوا حاکم نظام له انزوا (گوبنوالي) راوباسي او بلخوا داسې سیاست رامنځته کړي چې ټولو افغانانو او وسلوالو مخالفینو (مجاهدینو) ته د یوه گډ سیاست په توگه د منلو وړ وي او افغانان د دې سیاست پر بنسټ په هېواد کې د جنگ جگړو پر ځای سولې، ثبات او امن راوستو ته وهڅوي، نو پرمهدي بنسټ ډاکټر نجیب الله د گوند او دولت د مشر په توگه پداسې شرایطو او حالاتو کې رامنځته شو چې هېواد په یوه ستر ناتاراو ناوړین کې ډوب وو او نجیب الله ئې دیوه ستر تاریخي آزمایش سره مخ کړی وو. نجیب الله د یوه دراک، نوښتگر او خوځنده افغان سیاستوال په توگه هېواد له روانې ملي غمیزې څخه د راییستلو په موخه د ملي روغې جوړې او پخلاینې سیاست چې په بشپړ ډول یې د افغانانو د هیلو، ارمانونو او غوښتنو سره سمون درلود او د افغانې ټولني پروا قیوتونو ولاړ وه نه یواځې د خپل گوند او دولت د اوږد مهاله سیاست په توگه بلکې د بیا رغونې په اوږده پړاو کې د ټولو افغانې ځواکونو د گډ افغانې او ملي سیاست په توگه رامنځته کړ، او دایې څرگنده کړه، چې هېوادنۍ مسلې اوس هومره پیچلې شوې، چې یوازې یو څوک په یواځې توگه نشي کولای هغه حل کاندې او اصلاً د افغانستان د مسائیلو یو اړخیز حل په اوس کې واقعیت نه لري او دیوه ځانگړي گوند د انحصاري حاکمیت پرمفهوم یې د بطلان کرښه راویستله او د قدرت انحصار د جنگ جگړو اصلي سرچینه وپیژندل شوه او دیوه گوندي دولت پر ځای د ټولو افغانانو دملي وفاق د حاکمیت تامینول هدف وگرځېده. د همدې سیاست پر بنسټ او د افغانانو د سربښندنې په پایله کې شوروي پوځي ځواکونه د هېواد څخه وتلو ته اړ شول. د ۱۳۲۷ لمریز کال د سلواغې په ۲۲ مه د شوروي د څلویښتمې پلې فرقي قوماندان او د شوروي وروستی پوځي جنرال گروموف د حیراتانو له پله څخه د تیریدو پرمهال چې د څلویښتم تیري کوونکې پوځ بیرغ یې په ټیټ سر د ځان سره لېږد او، د هغې ورځې د ماښام په رارسیدو سره نجیب الله دا ورځ د ملي نجات (ملي ژغورنې) د ورځې په نامه دیوه ځانگړي فرمان د انفاذ وروسته ونوموله، چې اوس افغانان هرکال دا ورځ د خاصو او ځانگړو مراسمو په تر سره کیدو سره لمانځي او په هېواد کې عمومي رخصتي ده. پدې کار سره د شورویانو قهر او غصه راوپاریده او د نجیب الله د واکمنۍ پر خلاف یې توطیې او دسیسې پیل کړې، د ملي روغې جوړې او پخلاینې سیاست چې د ډېرو منډو تړو وروسته د تطبیق وروستی پړاو ته رسیدلی وو، په پایله کې د یو شمېر جهادي تنظیمونو او د وطن په گوند او د افغانستان د جمهوري دولت د وسلوال پوځ په مشرتابه کې ځینې بې مسؤلیته او ځاینې ډلگۍ او په ټوله کې د شمالي ټلوالې تر نامه لاندې چې روسانو او ایرانیانو په همدې منظور رامنځته کړې وه په قصدي او عمدي ډول د پردیو په اشاره ددې پلان د عملي کیدو مخه ونیوه. د ملي روغې جوړې پلان سبوتاژ او له ماتې سره مخامخ شو او یو ځل

بیا یې د پردیو په لارښونه هېواد دیوې بلې کور سوځونکې او ورور وژونکې اوږدې جگړې په سیلاب کې ورگډ کړ، چې تردې مهاله روانه ده په پایله کې هېواد د دولتي حاکمیت د تشې (د قدرت خلا) په ډنډ کې ورگډ او د باتورو افغانانو ټاټوبي دنړیوالو اورپکو، ترهگرو او مافیایي ډلو په ځالي بدل شو کوم چې نجیب الله یې خبرداری ورکړی وو.

پر افغانستان باندې د شوروي پوځي يرغل پایلې زموږ د گران هېواد افغانستان او هم پخپله د پخواني شوروي لپاره تباہ کوونکې وې. ددې جگړې په پایله کې نږدې یونیم ملیون افغانان ووژل شول، په سلگونه زره نور معیوب او معلول شول، ۵۵ ملیونو په شاوخوا کې افغانان دنړۍ گوت گوت ته په مهاجرت او کډې کولو اړ شول او هېواد په بشپړه توگه په کنډواله بدل شو. د ډاکټر نجیب الله د واکمنۍ وروسته جهادي گوندونو او تنظیمونو ترمنځ د واک پر سر جگړه کې چې د پردیو لخوا پرمخ وړل کیده، د هېواد ښارونه هم د خاورو سره خاورې شول، د رباني او مسعود په توره سقاوي او سیتمي دوره کې د سرزیان سربېره د هېواد نږدې ټوله مادي او معنوي شتمني چور او تالا شوه. کله چې لویډیزو هېوادونو او امریکا د مسعود او رباني واکمني د پخواني شوروي او د هغه نننۍ میراث خورې روسیې په چوپړ کې ولیده، نو د طالبانو تحریک یې رامخته کړ. د طالبانو تحریک په لومړي سر کې وکولای شول، وسله راټوله او امنیت ټینګ کړي، د کابل په نیولو سره د رباني مسعود واک مات او د افغانستان د ویشلو شوروي پلان ناکام کړي، خو په طالبانو کې یو شمېر سخت دریځو کړیو یو لې داسې چارو ته لاس واچوه چې خلکو ته د زغملو وړنه وو. دوی د کابل د نیولو سره جوخت سمدلاسه د افغانستان پخوانی جمهور رئیس نجیب الله د ملگرو ملتونو د دیپلوماتیک مقر خوندیتوب په پام کې نه نیولو سره د محاکمې پرته د پردیو په اشاره لومړی هغه وواژه او وروسته ئې په دار وځړاوه. د بامیانو بتان دا د هېواد تاریخي او کلتوري میراث یې په بمونو والوزول او په دې توگه طالبان د لویډیز له کنټروله ووتل، نړیوالو ترهگرو د اسامه بن لادن په مشرۍ چې د مسعود او رباني په واکمنۍ کې په افغانستان کې مېشت وو او د افغانستان د تابعیت تذکرې یې اخیستې وې د ۲۰۰۱ زیږدیز کال د سپتمبر په یوولسمه نیټه د نیویارک په ښار کې د نړیوال سوداگریز مرکز دوی غبرگې هسکې مانی و نړولې. طالبانو د امریکا متحده ایالاتونو او یا کوم درېیم هېواد ته د اسامه بن لادن د سپارولو څخه د میلمه توب تر پلمې ډډه وکړه او پدې ترتیب د امریکا متحده ایالاتو د ملگرو ملتونو او نړیوالو په ملاتړ د طالبانو واکمنۍ ته د پای ټکی کېښود او د طالبانو د بهرنیو چارو د پخواني وزیر وکیل احمد متوکل په خبره نه میلمه او نه کوربه پاتې شول. د شوروي د يرغل راتلونکې پایلې لا جوتې نه دي او دا لړۍ دوام لري دا لا نه ده ښکاره چې زموږ د هېواد راتلونکې به څه وي، د افغانانو پر سر به نور څه راځي؟؟ اوس دا دی څه د پاسه لس کاله کیږي، چې د ناټو او ایساف ځواکونه زموږ په هېواد کې د ترهگرۍ پر خلاف مبارزه کې رابښکېل دي او دا جگړه تردې مهاله په ډېر درز کې روانه ده خو لکه څنګه چې لیدل کیږي تردې دمه د دولت د وسلوالو مخالفینو پر خلاف د وسلوالي روانې جگړې کومې مثبتې پریکنده پایلې نه تر سترگو کیږي او هېواد کې د ټوپک غږ ډبل هرغږ په پرتله اوچت ترغږو کیږي او موږ لا تراوسه د بحران د پای ته رسېدنې تر لومړني پړاوه چې هغه د جگړې غوڅېدنه ده زیات واټن لرو او هېواد په یوه ژور سیاسي، اقتصادي او پوځي بحران او کړکېچ کې رابښکېل دی. پردې سربېره هېواد د نشه یي توکو د تولید او قاچاق په مرکز بدل شوی، د قانون حاکمیت او واکمني له منځه تللي، اداره او نظام د فساد په بدنامه پدیده کې ډوب دی. لکه د مخه مو چې وویل دا لا جوته نده چې پر هېواد باندې د پرله پسې یرغلونو او تیږیو په

پایله کې به زموږ د هېواد او خلکو راتلونکی برخلیک څه وي؟ خو یوه خبره چې ټولو ته روښانه ده، داده ترڅو چې افغانان په رښتني او صادقانه ډول رامنځته شوي خپلمنځي سیاسي، سمټي، ژبني، قومي او توکمیزې ستونزې او مخالفتونه له مخې ایسته نه کړي او یو بل ته تېریدنه ونه لري او د ملي یووالي رامنځته کیدو اصل ته غاړه کېږدي، ملي او هېوادنۍ گټې دنورو گټو په پرتله لوړې ونه بولي د راوڼې زړه بوگونکې غمیزې پریکنده حل ناشونی بریښي، د جگړې عمر به نور هم زیات شي او هېواد به نه یواځې دا چې له اوسني ناوړه مسلط حالت څخه بریالی راو نوځي بلکې ددې وېره شته چې هېواد مو د ویشل کیدو پر لور گام پورته کړي چې بیا به یې مخه نیول څه اسانه کار نه وي. دا هغه څه دي چې زموږ د هېواد دښمنان یې غواړي پر افغانستان باندې د شوروي پوځي يرغل پایلې نه تنها د افغانانو لپاره بلکې پخپله د تیري کوونکي لپاره هم ډېرې درنې او ورته په لوړه بیه تمامې شوې. افغان جگړې د پخواني شوروي نړیوال پرستیژ تر پوښتنې لاندې راوست او هغه یې پرځمکه وواځه او د هغې استعماري نیتونه یې چې د سولې، دوستۍ، دیتانت د جذابو غلونکو شعارونو ترچتر لاندې پټ وو نړیوالو ته ښکاره کړل. سړه جگړه په نړۍ کې د تیري کوونکي په ابدی ماتې پای ته ورسیده، نړیوال سوسیالستي سیستم ړنگ او درې وړې شو. شوروي امپراطوري ونړیده او د هغه په استعماري جغرافیایي ساحه کې پنځلس ازاد هېوادونه منځ ته راغلل. د وارسا پوځي غښتلی تړون چې د شمالي اتلانتيک (ناټو) پرضد رامنځته شوی وو، مضمحل او له مخه ولاړ. د افغانستان جگړه د شوروي وروستۍ جگړه ده داله هغه وروستۍ ځان وژونکو ماینونو څخه یوه راوختله چې یو لوی دولت پرې والوت او درې وړې شو. د ختیځې اروپا سوسیالستي هېوادونه د پخواني شوروي او د هغې میراث خورې روسیې د نفوذ د ساحې نه خلاص شول، د برلین دیوال ونړید او یو واحد المان د نړۍ په سیاسي نقشه کې رامنځته شو. پخوانۍ یوگو سلواویا ویشل شوه او هلته د روسي نفوذ شتون نږدې پای ته ورسید. د پخواني شوروي ځیني جمهوریتونه داروپایي اتحاد غړي شول د شوروي اتحاد په پخوانیو جمهوریتونو کې د امریکا د متحده ایالاتونو او ناټو تړون پوځي اړې جوړې شوې، د شوروي نفوذ او اغېز نږدې په دریمه نړۍ کې هم پای ته ورسیده. پوتین وایي ((ترټولو د مخه باید ومنو چې د شوروي اتحاد ړنگیدل د پیرۍ ترټولو ستر جیو سیاسي ناوړین وو، د روسیې د خلکو لپاره دا یوه واقعي ډرامه شوه.)) پدې وروستیو کې افغان دولت دوسلوو مخالفینو سره د روغې جوړې او پخلاینې خبرې گړندی کړي او پدې اړه یو شمېر لیدنې کتنې د هېواد په دننه او د هېواد څخه بهر ترسره شوي دي، چې هیله ده د خبرو روان بهیر دوام ومومي او ښکېل اړخونه وکولای شي پریوه داسې میکانیزم جوړ جاري ته ورسېږي چې په هېواد کې د روانو جنگ جگړو لمن ټوله او په هېواد کې د سولې او ثبات راوستو سره مرسته وکړي. زما نظر د یوه هېوادوال په توگه دادی چې د سولې روان بهیر باید یو بین الافغاني بهیر او د ټولو ښکېلو او ذیدخلو خواو په گډون ترسره شي او پدې پروسه کې هېڅ یوه ډله مستثنی او له پامه ونه غورځول شي. دویم- د سولې روانې خبرې باید د هېواد د ملي گټو او علیا مصالحو پر بنسټ ترسره شي نه د سیاسي بازیو او معاملو پر بنسټ، ځکه دا ډول حل نه دا چې د هېواد اوسني روان کړکیچ ته د پای ټکی نه شي ایښودلی، بلکې افغان کښاله د لا پیچلتیا پر لور بیایي اونوي ابعاد پسې خپلولی شي. زه پرافغان دولت، سیاسي گوندونو، ځانگړو افغاني شخصیتونو، وسلوالو مخالفینو، روڼ اندو، قومي مشرانو، مدني ټولنو فعالینو، علماؤ او روحانیونو باندې غږ کوم چې ټولو ته ښایي د تېرو کلونو له ځانځانیو او انساني لویې تراژیدۍ څخه عبرت واخلي او د افغان یو موټی واحد ملت او کور د ژغورنې لپاره د متوازن او معقول سیاست په لارې اچونې سره خپل مسؤلیت سرته ورسوي. ددغه مرغه

یو شمېر افغانان په تېرو څه د پاسه درې لسيزو کې د ګاونډیو هېوادنو او افغانستان په مسائیلو کې د بنکېلو هېوادونو سره داسې تړل شوي دي، چې د مستقل او متوازن سیاست خپلول ورته ګران دي او هر هغه څه چې د اړوندو هېوادونو له خوا ورته دیکتې او ویل کېږي هماغه د خپلو سیاسي هدفونو او موخو په څیر طرحه کوي او د همدې طرحې د تطبیق لپاره داسې سیاسي تبلیغات په لاره اچوي چې د افغانانو د یو موټي کور یعنې د افغانستان خپلواکي، ځمکنۍ بشپړتیا، ملي حاکمیت او ازادۍ ته زیان رسوي. ځینې بیا د پردیو په امر او دستور په کور کې کورګي جوړوي او دلره کیو د حقونو تر نامه لاندې هماغه زاړه استعماري شعارونه (بېل یې کړه اېل یې کړه) ته کار کوي او غواړي د افغان سکني وروڼو میلیتونو ترمنځ د بیلتون کرښه راوباسي او د پردیو په اشاره یې د هېواد ویشلو ته ملاتړي ده خودا په ګوتو شمار هېواد دنمنه کسان باید په دې وپوهېږي چې دوی به هغه څه ترلاسه نه کړي کوم چې خوبونه یې ویني، دوی به خپلې ناوړه هیلې او ارمانونه د ځان سره ګورته یوسي. —